

## SINAV KURALLARI

Öğrenci sınav tarihini, yerini ve zamanını sınav takviminden veya öğrenci portalından öğrenmekle sorumludur.

Öğrenciler sınava sadece kendilerine belirtilen odalarda girebilirler. Resmi sınav listesinde adı olmayan öğrenci gözetmen tarafından sınav odasına alınmaz. Resmi sınav listesinde adı olmayan öğrenciler sadece dersin hocası veya fakülte sınav koordinatörü tarafından izin verilirse farklı odalarda sınava girebilirler. Böyle bir duruma gözemen öğrencinin adını sınav listesine ekler.

Öğrenciler sınav başlamadan en az 5 dakika öncesinde sınav odalarının önünde bulunmalı ancak odalara girmemelidirler. Öğrenciler gözetmen doğrultusunda sınav odalarına alınacaklardır.

Öğrenciler gözetmenin belirttiği sıralara veya sınav oturma listesine göre sıralara oturacaklardır. Gözetmen gerekli görürse öğrencinin yerini sınav içerisinde değiştirebilir.

Sınav başladıktan 30 dakika sonra öğrenciler artık sınav odalarına kabul edilemez.

Sınav başladıktan sonra ilk 30 dakika içerisinde hiçbir öğrenci sınav odasını terk edemez.

Sınav başladıktan sonra öğrenciler herhangi bir mazaretle sınav odasından ayrılp tekrar geri gelemezler (tuvalet bile gidilemez). Öğrencinin tıbbi veya başka bir özel durumu söz konusu ise ve bir ayarlanmanın yapılabilmesi gerekiyorsa öğrenci bu durumu dersin hocasına sınav gününden en az bir hafta önce belirtmekle yükümlüdür.

Öğrenciler kimliklerini kanıtlamak için DAÜ öğrenci kartlarını veya başkibir fotoğraflı belgeyi göstermeleri gerekmektedir. Fotoğraflı belge ile kimliğini kanıtlayamayan öğrenci dersin öğretim elemanı izin verirse sınava alınabilir.

Öğrencilerin sınavı cevaplamaya başlamadan önce sınav kağıtları üzerindeki uyarıları okumaları gerekmektedir.

Sınav odasına getirilen herhangi birşey gözetmen tarafından denetlenebilir.

Sınav süresi boyunca öğrenciler birbirleri ile kesinlikle konuşamaz iletişime geçemezler. Sınavda gerekli olabilecek kalem, tükenmez, silgi, hesapmakinesi vs gibi herşeyi yeterli miktarlarda getirmek öğrencinin sorumluluğundadır. İstisnai durumlarda gözetmen öğrencilere yardımcı olabilir. Ama öğrenciler doğrudan kendi aralarında değişim yapamazlar.

Çanta, kitap, defter, kalem kutusu gibi kişisel eşyalarınız gözetmenin belirttiği bir yerde bırakılır. Özellikle kalem kutusu, kalemlik ve benzeri eşyalar sıralarda tutulamaz.

Öğrenciler sınava boş kağıt getiremezler. Sınav için gerekli olan kağıt gözetmenler tarafından dağıtılır. Eğer sınav başladıktan sonra öğrencinin üzerinde, oturduğu sırada veya oturduğu yerde boş kağıt ya da üzeri yazılı not bulunursa (sınavla ilgili olsun veya olmasın), bu kağıtların öğrenciye ait olduğu varsayılır ve öğrenci sınav kurallarına uymamakla suçlanır.

Öğrencilerin sınava gelirken kişisel değerli eşyalarını yanlarına almamaları evde/yurtta bırakmaları şiddetle tavsiye edilir. Eğer yanında cep telefonu veya başka kişisel eşya ile sınava gelen öğrenci varsa, öğrenci cep telefonunu kapatarak diğer kişisel eşyaları ile birlikte gözetmenin gösterdiği bir yerde bırakmak zorundadır. Eğer sınav başladıktan sonra öğrencinin yanında cep telefonu veya MP3 çalıcı, dizüstü bilgisayar, elektronik sözlük, vb gibi elektronik aletler bulunursa sınav kurallarını çiğnemekle suçlanıp disiplin cezası ile karşılaşabilecektir. Fakülte kaybolan kişisel eşyalardan sorumlu değildir.

Öğrencilerin üzerinde/yanında yazılı materyal olmamalıdır. Sınavla ilgili olsun ya da olmasın eğer böyle bir yazılı materyale sahipse sınav kurallarını çiğnemekle (ihlal etmekle) suçlanıp gerekli cezalandırmaya gidilir. Aynı zamanda eğer sırada, masada, duvarda veya görülebilecek başka bir yerde böyle yazılı materyal varsa ve öğrenci sınav başlamadan bunu gözetmene bildirmezse sınav kurallarını çiğnemekle suçlanıp cezalandırmaya gidilir.

Kopya çeken, diğer öğrenciler ile konuşan ya da başka bir şekilde iletişime geçen, sınavda yasak olan materyalleri kullanan öğrenciler gözetmen gerekli işlemleri başlatana kadar yerinde oturabilir veya gözetmen tarafından sınav odasından dışarıya atılabilir.

Yazılı kurallara ve/veya gözetmenin sözlü uyarılarına uymayanlar, söz dinlemeyen asi veya tehditkar davranışlarda bulunan öğrenciler disiplin cezasına çarptırılabilir.

Sınav kurallarının ihlal edilmesi durumunda gözetmen olayı dersin öğretim elemanına yazılı olarak bildirir ve bir kopyasını da dekanlığa verir.

Tüm sınav materyalleri fakültenin malıdır ve (dersin hocası dışında) kesinlikle sınav odasından dışarıya çıkartılamaz. Öğrenci sınav materyallerini gözetmene vermekle sorumludur. Sınav bitiminde, dersin hocası tüm sınav materyallerini gözetmen(ler)den toplar.